PRÓ-REITORIA DE ENSINO/PROENS
DIRETORIA DE ENSINO SUPERIOR E PÓS-GRADUAÇÃO/DESUP

GRUPO DE TRABALHO LICENCIATURAS IFPR
Ata nº 22/2016

Aos sete dias do mês novembro de dois mil e dezesseis, às nove horas e quinze minutos, por meio

de videoconferência,  ocorreu a vigésima reunião do Grupo de Trabalho (GT)  Licenciaturas no

âmbito do IFPR;  Participaram da reunião,  sob condução de Luiz Aparecido Alves de Souza,  os

seguintes membros:  Paulo Cesar Medeiros,  Rosane Teixeira,  Alexandre Zaslavsky,  Vânia Alves,

Mirele Jacomel. ORDEM DO DIA: 1) ENCAMINHAMENTOS DO III FÓRUM: Paulo Medeiros fala sobre

fazermos um planejamento estratégico ao longo prazo, pensando em como conduzir essa questão

daqui para frente. É necessário a emissão de uma nova portaria, visto que ainda tem pauta a ser

concluída como a consulta pública. Paulo Medeiros calcula que os trabalhos ainda devem durar por

seis meses,  ou seja,  até junho do ano que vem.  Outra questão é a transformação em grupo de

pesquisa, sendo que ele procurou os atuais e verificou aqueles que possuem similaridades. Luiz faz

dois apontamentos:  i)  segundo datas do CONSEPE,  em fevereiro/março,  para quando devem

terminar os trabalhos,  considerando a necessidade de tempo para que os campi possam se

dedicar; ii) outro é a demanda do III Fórum das Licenciaturas sobre a formação, para ele o GT teria

esta atribuição. Vânia concorda com estas questões. Ela fala da formação de núcleos, que ficou em

aberto e da necessidade de ver modelos.  Ela acredita que é papel do GT dar suporte para os

coordenadores para as nossas licenciaturas. Mirele concorda com o que foi colocado. Ela acredita

que tem que ponderar responsabilidade de levar, como grupo de pesquisa, a formação ao grupo.

Há que se pensar também na formação continuada do GT e em algumas garantias. Rosane diz que

não se sabe se o grupo de pesquisa consegue atender a tudo isso e fala da possibilidade de

assessoria aos PPCs. Destaca que não se sabe se dará conta de tudo isso, tendo em vista que é uma

fama muito grande de atribuições.  Alexandre pondera troca do formato GT para grupo de

pesquisa,  argumenta que o GT foi constituído com característica administrativa.  Ele  fala do

comparativo com país, que está desancorada a tarefa de formação de professores. Talvez seja mais

 INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã,  Curitiba - PR | CEP 82530-230  - Brasil

1
2
3
4
5
6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

1
2
3
4

importante manter como GT e com a coordenação de licenciatura. Paulo diz que a  Coordenação

de Licenciatura seria responsável por esta parte administrativa,  ela já nasce com uma política

construída e tem responsabilidade de implantação. O GT permanente ficaria com responsabilidade

da coordenação. Paulo afirma que fica a ideia para ser amadurecida e destaca que já há uma rede

de licenciatura/formação docente. Vânia fala deste vínculo entre articular o que é feito nos grupos

de pesquisa, talvez ficar como um grupo pensante. Enfim, não está claro de que forma, mas é algo

que precisa ser pensado. Alexandre fala da previsão de um Fórum Permanente de Licenciaturas, de

acordo com a legislação. Este órgão pode conter os diferentes grupos de pesquisa. Vânia fala que

poderiam fazer parte deste os coordenadores dos cursos de licenciaturas,  Alexandre fala do

modelo IFPE. Luiz, retomando a palavra,  fala do encaminhamento e traz o segundo item de pauta.

Sem mais considerações, a reunião foi encerrada ao meio dia, da qual eu, Glaucia Julião Bernardo,

Assistente em Administração, lavrei a presente Ata.

 INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
 Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã,  Curitiba - PR | CEP 82530-230  - Brasil

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

5
6
7
8